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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu a návrh sestavy menší těžební sestavy. V práci
je představen úvod aktuální problematiky těžení kryptoměn a popis s tím souvisejí-
cího hardwaru. Následně ukazuje praktickou stavbu, testování těžební sestavy a její
software konfiguraci. Výsledkem je funkční a otestovaná těžební sestava.

Annotation

This bachelor thesis, The use of graphics cards with focus on crypto mining, is dedica-
ted to the creation of a small crypto mining rig. The thesis composes of an introduction
into crypto currency mining and the description of the necessary hardware. Further-
more it depicts the practical side of building and testing of the rig and its software
configuration. The result of this thesis is a functional and tested mining rig.
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1 Úvod

V dnešní době je pojem kryptoměna, Bitcoin a těžba kryptoměn již poměrně známou
záležitostí, ale běžný člověk, který nemá přehled v informačních technologiích či tech-
nologiích obecně může být zahlcen kvantem informací, které téma kryptoměn a jejich
těžby obnáší.

Tato práce se tedy snaží toto téma i s ním spojenou terminologii a hardware lépe
nastínit, podat základní, ale důležité informace potřebné k tvorbě podnětu pro čtenáře,
který by mohl vyústit ve větší zájem o kryptoměny, jejich těžbu nebo alespoň o hard-
ware s tímto tématem spojený.

Lze zde najít jak obecné informace, které seznámí s jednoduchými základy tak i
podrobné informace které navedou ke specifickým kryptoměnám či ke komplikovaněj-
ším činnostem jako přenastavení BIOS základní desky a taktování grafických karet. Tyto
informace slouží k vyjasnění potřebných základů, které lze využít při vlastní stavbě tě-
žební soustavy či zájmu se do této technologie angažovat.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je vybrat komponenty, postavit těžební soustavu se zaměřením na
těžbu kryptoměn, kdy se otestuje těžba několika vybraných kryptoměn s výchozím
nastavením grafických karet.Také se představí pojem výtěžnosti a dále se tyto grafické
karty přenastaví, respektive taktují a testuje se vliv těchto změn na těžbu. Čímž se do-
kazuje, že taktování grafických karet má převážně pozitivní vliv na těžební sestavy.
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2 Historie PC a grafické karty

Historii počítačů lze rozdělit na několik generací. Jak je uvedeno v článku Allana Brom-
leyho [5], lze zmínit například první generaci počítačů a to konkrétně „Analytický
stroj“, který navrhl anglický profesor matematiky Charles Babbage, kterým stanovil
základní framework dnešních počítačů [5]. Další vývoj samozřejmě vedl k počítačům
tak jak je známe dnes.

2.1 Počítače a jejich využití

Počítače se neustále vyvíjejí a jejich využití s nimi. Počínaje vědeckými účely jako je
například vývoj nových zbraní, léků, tak k dostání prvního člověka na měsíc a končící
dnešní érou zmenšování, vývoje umělých inteligencí, navyšování efektivity hardware
a nasazení počítačů do téměř všech aspektů našich životů.

2.2 Počítače tak jak je známe dnes

Dnes lze vidět počítače i mobilní zařízení v každodenním životě a to téměř ve všech
odvětvích. Ať už používáme mobilní zařízení, které je v podstatě miniaturní osobní
počítač, jako budík, či jako ranní zdroj informací.

Dále pak vidíme počítače, či jimi řízené komponenty. Potkáváme video billboardy,
bankomaty, interaktivní tabule v nákupních centrech, LED informační tabule na ná-
dražích a toto vše je řízeno počítači. Můžeme tedy říci, že počítače začínají řídit náš
život.

V současné době, resp. mezi roky 2014 a 2018, probíhá rozmach kryptoměn a jejich
těžení. Zde je tedy třeba představit specifické komponenty počítačů, konkrétně gra-
fický adaptér, který nám poskytuje dříve nepředstavitelné možnosti paralelních výpo-
čtů, díky kterému je rozmach kryptoměn a umělých inteligencí možný.

2.3 Počátky grafických karet

Mezi první moderní grafické karty lze zařadit výrobek společnosti 3Dfx, kartu „Voodoo“,
která byla vydána v listopadu roku 1996. Jednalo se pouze o 3D kartu, ta tedy vyžado-
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Počátky grafických karet

vala VGA Pass through kabel pro připojení oddělené 2D karty a až poté bylo možno
tuto kartu připojit k monitoru.

Grafické karty „Voodoo“ dali uživatelům a především vývojářům aplikací mocný
nástroj. Karty tehdy způsobily revoluci grafiky osobních počítačů téměř přes noc a v
jistém smyslu slova, nastavily standard, kterého se okamžitě chytily další společnosti.
Dnes jimi jsou světoví giganti AMD a NVidia, přičemž grafické karty AMD dříve spa-
dali pod společnost ATI, která byla převzata společností AMD.

Obrázek 2.1: 3Dfx „Voodoo“ první generace, obrázek převzat z portálu Mybroadband [21]

Za jako další milník lze považovat uvedení grafické karty Geforce 256 na trh. Jedná
se o první grafickou kartu s označením GPU, tedy grafická procesorová jednotka. A to
z důvodu přidání hardware transformací a světelného enginu, které obsluhovali kalku-
laci náročných transformací 3D objektů a scén a s nimi spojeným osvětlením. Tato karta
byla tedy první, kde došlo k využití programovatelných pixel shaderů, shadery slouží
k výpočtu renderování efektů, nyní jsou součástí všech grafických karet. O rok později
vyšla verze této karty s pamětí typu DDR. DDR je označení pro paměti, které využívají
jak horních tak i dolních signálů, lze si představit vrchní a spodní hrany digitálního
signálu. NVidia se rozhodla nahradit paměť SDR a tím dosáhli větší propustnosti dat
a velikosti paměti.
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3 Moderní grafické karty

Dříve se vývoj grafických karet řídil především dvěma vlivy a to bylo dosažení vyš-
šího, v té době nevídaného výkonu a usurpování stabilní pozice na rozsáhlém trhu.
Tuto bitvu samozřejmě vyhráli giganti AMD a NVidia. Společnost AMD se však do
výslunní ve světě grafických karet zasloužilo převzetím společnosti ATI a navázáním
na nově obdrženém duševním vlastnictví, kde se nebálo inovovat a vytvořit tak kon-
kurenci společnosti NVidia.

Dnes tedy zbývá pouze NVidia a AMD. Tyto společnosti si stále konkurují a právě
díky nim se grafické karty využívají hojně v nejrůznějších oborech a aplikacích. Jejich
aplikace lze vídat ve vědě, medicíně či například v rozvoji umělé inteligence. To však
není jejich limit, jelikož téměř všude, kde je potřeba vysokého paralelního výpočetního
výkonu, tam lze s výhodou aplikovat grafické adaptéry.

Obrázek 3.1: Ukázka High-range grafické karty NVidia GTX 1080, obrázek převzat z portálu
Pugetsystems [11]

Na trhu se výše zmínění konkurenti snaží vyhovět všemožným uživatelským po-
žadavkům. Například co se herních počítačů týče, se firma AMD snaží uspět způsobem
vydáváním grafických karet, které jsou výkonově téměř srovnatelné, avšak s velkým ce-
novým rozdílem, kdy lze na srovnatelné grafické kartě od AMD ušetřit 10-20 % ceny
protějšku od společnosti NVidia. Samozřejmě, pokud je hledán výkon, tak nelze udělat
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Využití grafických karet

špatný krok při volbě High-range grafických karet společnosti NVidia.
Dále lze porovnávat grafické karty v rámci uprav různých výrobců, kdy si gra-

fické čipy kupují společnosti jako Asus a Sapphire, které provádí změny nejen v rámci
čipů ale celého tištěného obvodu, může tedy tak dojít k navýšení obnovovací frekvence
GDDR pamětí či jádra.

3.1 Využití grafických karet

Grafické karty se posunuli z jednoduchých 3D akcelerátorů na specializované čipy, vy-
užitelné nejen v grafických oborech. Díky dříve nepředstavitelnému výkonu, který nám
dnešní karty podávají, nastala doba kryptoměn, virtuální či upravené reality a vývoje
doposud nevídaných umělých inteligencí.

Dnes můžeme říct, že grafické karty nedrží své využití pouze v grafickém světě a
lze tak předpokládat, že pojem GPU, tedy Graphics processing unit se nejspíše v blízké
budoucnosti vystaví změnám z důvodu další specializace tohoto hardware či naopak
jeho zobecnění. Dřívější použití bylo téměř vyhrazené v počítačové grafice, nyní jsou
grafické karty schopné mnoha různých úkonů a výpočtů.

3.2 Rozdělení grafických karet do kategorií

Grafické karty se dnes běžně rozdělují do několika kategorií či tříd. Jak uvádí Brad

[…]

konfiguraci použitou pro těžbu kryptoměn Monero a Ethereum. Touto konfigurací se
dosáhlo nejen nižších teplot grafických karet, ale také větší výtěžnosti, což lze vidět na
obrázků 9.4 pro Ethereum a 9.3 pro Monero.

Dále je obrázek 9.2 na kterém lze vidět provedené změny pro těžbu kryptoměny
Zcash. Na rozdíl od změn pro kryptoměny Ethereum a Monero, kde se snižovala frek-
vence jádra o 196 Mhz a navyšovala frekvence pamětí o 748 MHz, jelikož těžba těchto
dvou měn je více stavěna na výkonu pamětí grafických karet, ale těžba Zcash je závislá
jak na výkonu pamětí, tak i na výkonu grafického čipu.
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Porovnání výtěžnosti po taktování oproti základnímu nastavení

Na tomto obrázku tedy vidíme taktování čipu i pamětí, kdy se čipu přidalo 220MHz
a pamětem 610MHz. Dále je také důležité podotknout změnu horních tepelných hra-
nic pro grafické karty. Tímto zajistíme, že se vytvoří efektivnější křivka pro chlazení a
hardware tím pádem degraduje pomaleji. V obou konfiguracích se snížil příkon na 63
procent.

Obrázek 9.2: Ukázka konfigurace grafických karet pro těžbu kryptoměn Zcash, vlastní tvorba.

9.3 Porovnání výtěžnosti po taktování oproti základnímu
nastavení

Tato část práce se zaobírá porovnáním výtěžnosti po proběhlém taktování grafických
karet a zároveň již po proběhlém testu při výchozí konfiguraci. Tyto změny bude možné
porovnat díky snímkům pořízeným Windows příkazové řádky, kde jsou spuštěny mi-
nery. Tyto minery nám přímo vypisují aktuální výtěžnost dle konfigurace karet.

Jako první lze uvést porovnání výtěžnosti při těžbě kryptoměny Monero. Po tak-
tování vidíme růst výtěžnosti na níže uvedeném obrázku 9.3 a pokud tyto hodnoty
porovnáme s již dříve zmíněnými hodnotami z testu při výchozí konfiguraci, zjistíme
nárůst průměrně 700 H/s, což je podstatně velký procentuální nárůst výtěžnosti. Čímž
dokazujeme, že taktováním lze dosáhnout vyšší výtěžnosti grafických karet na zvole-
ných kryptoměnách.
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Porovnání výtěžnosti po taktování oproti základnímu nastavení

Obrázek 9.3: Ukázka výtěžnosti grafických karet při těžbě kryptoměny Monero po provedení
taktování, vlastní tvorba.

Obrázek 9.4: Ukázka výtěžnosti grafických karet při těžbě kryptoměny Ethereum po provedení
taktování, vlastní tvorba.

Jako druhé máme porovnání výtěžnosti na obrázku 9.4 po taktování při těžbě
kryptoměny Ethereum. Opět po taktování lze vidět změny výtěžnosti a nyní se jedná o
nárůst z průměrné celkové výtěžnosti při výchozím nastavení 107 Mh/s vzrůst na 129
Mh/s při použití upravené konfigurace pro taktování grafických karet. Toto lze opět
označit za úspěch, kdy jsme taktováním dosáhli vyšší výtěžnosti.
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Porovnání výtěžnosti po taktování oproti základnímu nastavení

Poslední porovnání výtěžnosti se týká kryptoměny Zcash. Změny výtěžnosti lze
vidět na obrázku 9.5, kde můžeme vyčíst změnu oproti výchozí konfiguraci, kde vý-
těžnost dosáhla průměrně 1830 Sol/S a po upravení konfigurace a taktování grafických
karet výtěžnost stoupla na průměrných 1890 Sol/s, což je oproti oběma předchozím
kryptoměnám zanedbatelná a nečekaně malá změna.

V takové situaci jako která nastala s kryptoměnou Zcash je důležité zvážit nárůst
spotřeby těžební soustavy oproti nárůstu výtěžnosti soustavy. Jelikož při takto malé
změně výtěžnosti se může soustava přesunout z výdělečné kategorie do prodělečné
kategorie.

Obrázek 9.5: Ukázka výtěžnosti grafických karet při těžbě kryptoměny Zcash po provedení
taktování, vlastní tvorba.
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10 Shrnutí a závěr

Cílem této bakalářské práce bylo ukázat praktickou stavbu počítačové soustavy se za-
měřením na těžbu kryptoměn , její otestování pří těžbě specifických kryptoměn za po-
moci vybraných těžebních softwarů a její software konfiguraci. Počínaje nastavením
BIOS až po taktování grafických karet. Jako výsledek této práce je funkční, otestovaná
a těžby schopná počítačová sestava.

V teoretické části bylo uvedeno vše důležité pro porozumění základům grafických
karet jako komponenty osobních počítačů a jejich role v těžbě, dále je úvod do kryp-
toměn, jejich těžby a také obecné seznámení s terminologií těchto technologií a jejich
obecná historie.

V praktické části se už nachází samotná volba hardware komponent těžební sou-
stavy, porovnání grafických karet společností AMD a NVidia v rámci této soustavy.
Bylo zde pojato a popsáno nastavení BIOS základní desky pro lepší těžební výsledky.

V testování těžební soustavy a při porovnávání grafických karet, byli použity po-
znatky, získané samotným během a taktováním těžební soustavy. Během soustavy byla
tedy dokázána její funkčnost a také jaký vliv má taktování grafických karet na výtěžnost
grafických karet při těžbě vybraných kryptoměn.

Bylo tedy ověřeno, že taktování grafických karet nemá vždy pro každou krypto-
měnu smysl ale u dvou kryptoměn ze tří testovaných byl po taktování úcty hodný ná-
růst výtěžnosti. Tímto se potvrdilo taktování jako kladný způsob navýšení výtěžnosti
těžebních sestav.
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