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Cíl práce: Cílem této práce je vybrat komponenty, postavit těžební soustavu se zaměřením
na těžbu kryptoměn, kdy se otestuje těžba několika vybraných kryptoměn s výchozím nastavením
grafických karet. Také se představí pojem výtěžnosti a dále se tyto grafické karty přenastaví, respektive
taktují a testuje se vliv těchto změn na těžbu. Čímž se dokazuje, že taktování grafických karet má
převážně pozitivní vliv na těžební sestavy.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla ohodnocena jako původní, s čímž se po prostudování textu ztotožňuji.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce vykazuje značné gramatické a stylistické nesrovnalosti, které mohly být způsobeny
absencí českého slovníku v kontrole pravopisu v publikačním systému Overleaf.com pro

práci v LaTeXu.

Slovní popis například spotřeby a výtěžnosti, by bylo vhodnější uvést ve vzorcích.

Obrázky 8.3, 8.4,8.5, 9.3, 9.4 a 9.5 by bylo vhodnější uvést formou tabulek namísto
PrintScreenů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretický základ představuje poněkud obšírněji nezbytný a někdy i zbytný základ od
krátké historie PC přes grafické karty, kryptoměny až po těžební algoritmy.

Praktická část se pak zaměřuje na sestavení těžební soustavy. Autor přistoupil k této části

„od podlahy“, kdy si navrhl a 3D vytiskl komponenty pro nakoupené součásti, a sestavil si

vlastní těžební soustavu. Zaměřil se na 3 kryptoměny Ethereum, Zcash a Monero, pro které
porovnal výtěžnost a spotřebu v daném operačním systému.

Práce tak představuje zajímavé a aktuální téma, které vyžadovalo samostatné nasazení a

studium převážně zahraniční literatury, i když není potenciál této práce plně využit považuji

ji za vhodnou pro obhajobu.

Otázky k obhajobě:

Jak jste řešil bezpečnost Vaší těžební stanice a Vašich natěžených měn?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 10. září 2018

podpis
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